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Özet 

 

Osmanlı-Safevi münasebetlerine dair yapılan çalışmalar daha ziyade siyasî ve askerî 

mevzular hakkındadır. Bununla birlikte tarafların kültürel ve ekonomik ilişkileri, idarî 

teşkilattaki benzerlikler, mücadelenin toplumsal sonuçları ise ihmal edilmiştir. Diğer 

taraftan Türkiye'de Safevi tarihi ile ilgili araştırmalar da yetersizdir. 
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Abstract 

 

The studies on the Ottoman-Safavid relations rather than their political and military 

subject matter is about. However, cultural and economic relations of the parties, 

administrative organization of the similarities, the social consequences of the struggle 

has been neglected. On the other hand, research on Safavid History is quite inadequate 

in «Türkiye». 

 

Key Words: Ottoman-Safavid relations, Ottoman Empire, Safavids, Turkish 
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Safevi tarikatının Anadolu ile irtibatı daha eski olsa da, Osmanlı ve Safevi 

devletleri arasındaki resmî ilişkilerin Şeyh Safiyüddin'in altıncı batından torunu 

olan İsmail'in 1501'de Tebriz'de şahlığını ilan etmesiyle başladığını söylemek 
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mümkündür. Ancak ilişkiler Şah İsmail'in Anadolu'ya yönelik faaliyetlerinin 

Osmanlı hâkimiyeti için açık tehdit içermesi nedeniyle olumsuz bir havada 

başladı ve gelişti. Taraflar iki asırdan uzun süren komşuluklarının ilk yüz elli 

yılı boyunca pek çok kez savaştılar. 1639'daki Kasr-ı Şirin barışı Osmanlı-

Safevi ilişkilerine uzun süreli bir sükûnet getirdi. İki devlet arasındaki barış 

süreci 1722'de Afganlıların İran'a girmesiyle ilişkilerin tekrar bozulduğu 

döneme kadar devam etti. 

Türk tarihçiliğinde yeterli ilgiyi gördüğünü söyleyemeyeceğimiz 

Osmanlı-Safevi münasebetlerine dair yapılan çalışmaların büyük kısmı ilk 

karşılaşmalardan 1555 Amasya Antlaşması'na kadar olan dönemi kapsar 

niteliktedir ve genellikle ilişkilerin siyasî-askerî seyrine odaklanılmıştır. 

Bununla birlikte çalışmalarda genel olarak öne çıkan husus mücadelenin 

mezhep ayrılığından kaynaklanan bir durum olduğudur. İlk dönemler için 

mezhep ayrılığının çatışmaya yol açtığı fikri doğru olsa da, yaklaşık yüz elli yıl 

devam eden bir savaş sürecini sadece bu nedene dayandırmak yeterli değildir.
1
 

Zira Osmanlı-Safevi mücadelesi salt Sünnî-Şiî karşıtlığından öte iç ve dış 

dinamiklerin, bölgesel çeşitliliklerin, uluslararası ittifakların ve jeopolitik 

kaygıların da etkili olduğu bir mücadeledir. 

Mezhep ayrılığı şüphesiz Osmanlı-Safevi münasebetlerinde belirleyici 

faktörlerden birisiydi. Bununla birlikte akademik tarihçiliğin odaklandığı 

konunun Sünnî-Şiî çatışmasından ziyade Safevilerin Anadolu topraklarında 

yürüttükleri propaganda faaliyetleri ve bunun yol açtığı sorunlar olduğu dikkati 

çekmektedir. Bilhassa Osmanlı merkezî idaresinin Safevi Şiîliğini benimseyen 

ve on iki dilimli kızıl taç ve kızıl sarık giymeleri dolayısıyla «Kızılbaş» olarak 

adlandırdığı zümrelere karşı takip ettiği sert siyaset Osmanlı halk İslâm'ının 

«Sünnîlik» ve «Kızılbaşlık» olarak bölünmesine yol açmıştı. Öte yandan 

yönetimin Kızılbaşlara karşı uzun süre takibat ve cezalandırma siyaseti 

                                                
1 Bu tarz yorumlar muhtemelen Safevilerin başlangıçtan itibaren millî bir İran devleti olarak kabul 

edilmesinden kaynaklanmaktadır. Mesela bkz. “İranlıların Türklere karşı takip ettiği siyasetin 

temelinde Şiîlik duygusunun yattığı açık bir şekilde görülmektedir. Bunun sebebi araştırıldığı 
zaman, Türk-İslâm kültürü içinde eriyip kaybolmaktan korkan İranlıların İslâm aleminde 
ayırıcı ve radikal görüşlere yer veren Şiîliğe sıkı sıkı sarıldıkları, milli benliklerini ve 
kültürlerini muhafaza etme isteği ile hareket ettikleri görülür. Dolayısıyla İran'ın, İslâm 
dünyasının önderliğini yapmış Türkiye ile olan ilişkilerinde Şiîlik başlıca rolü oynamıştır.”, 
bkz. Saray (1999), V-VI. Tam olarak mezhep ayrılığı demese de, Bekir Kütükoğlu 
Osmanlıların Safevilerle mücadeleye girişmesinin temelinde “nefs-i müdafaa” duygusunun 
yattığını, yani Safevilere karşı Anadolu'nun siyasî ve sosyal yapısını korumak içgüdüsüyle 

hareket ettiklerini ileri sürmektedir, bkz. Kütükoğlu (1993), XIII. 
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uygulaması etkileri günümüzde dahi hissedilecek biçimde onların giderek Sünnî 

toplumdan dışlanmalarına ve devletten uzaklaşmalarına neden olmuştu.
2
 İşte bu 

mesele hâlihazırda akademik tarihçilik kadar popüler tarihçiliğinin de oldukça 

ilgisini çeken bir konudur. Yalnız bunların birçoğu konuya dar bir kapsamdan 

ve önyargıyla yaklaştıklarından gerçeklikten uzak basit ve sığ yorumlarda 

bulunmaktadırlar.
3
 Bu tarz görüşlerin yaygınlık kazanmaması için akademik 

tarihçiliğin Alevilik-Bektaşilik çalışmaları üzerinde daha fazla yoğunlaşması 

olumlu bir gelişme olacaktır.
4
 

Osmanlı-Safevi münasebetleriyle alakalı çalışmalarda göze çarpan bir 

diğer husus kullanılan kaynaklardır. İstisnalar olsa da bu konuyla ilgili 

araştırmaların büyük kısmı Osmanlı kaynaklarına dayalı olarak yapılmıştır. Bu 

durum haliyle meseleye Osmanlı bakış açısını yansıtmakta, bütüncül bir 

yaklaşımı mümkün kılmamaktadır.
5
 Safevi Devleti'ne ait bir arşivin günümüze 

ulaşamamış olması
6
 tarafların ilişkileri üzerine çalışan tarihçilerin haliyle 

ağırlığı Osmanlı arşivine vermelerinde etkilidir. Fakat olmayan arşivlerin 

eksikliğini kapatacak şekilde XVI-XVII. yüzyıllara ait ziyadesiyle Safevi 

vakayinamesi mevcuttur ve bunlar sayesinde meselenin Safevi boyutu yeterince 

ortaya konulabilir.
7
 Kaldı ki Osmanlı-Safevi münasebetleri üzerine yapılacak 

                                                
2 Ocak (1999), 141-143; Savaş (2002), 907-919. 
3 Mesela bu tarz kitaplardan birinde Türkmenlere karşı devletin takip ettiği siyaset devşirme 

veziriazamların tekelindeki devlet erkinin Anadolu Türk unsuruna karşı kullanıldığı bir tür 
sınıf çatışması olarak yorumlamaktadır, bkz. Çetinkaya (2005), 462-463. 

4 Mesela Saim Savaş'ın Alevilerle ilgili çalışması bu bağlamda önemli ve örnek bir çalışmadır, 
bkz. Savaş (2002). 

5 Aslen bir doktora tezi olan ve yakın bir zamanda da basılmış Remzi Kılıç'ın Kanuni Devri 

Osmanlı-İran Münasebetleri (1520-1566) başlıklı araştırmasında bir tane bile Safevi tarihinin 
kullanılmadığı dikkati çekmektedir. 

6 Birkaç ferman, temlik ve berat dışında Safevi döneminden günümüze kalmış arşiv malzemesi 
bulunmamaktadır. Hatta İran'da bu alanda yapılmış yayınlar dahi Osmanlı arşiv belgelerinin 
neşrinden ibarettir. Nitekim Kaçarlar devrinde Osmanlı-İran münasebetlerine dair neşredilmiş 
bir belge külliyatından da bu durum anlaşılmaktadır. Söz konusu yayının tanıtımı ve muhtevası 
hakkında bkz. Aka (2001), 713-737. 

7 Safevi tarihçileri ve eserleri hakkında bkz. Quinn (2000); Quinn (2003) ve Walsh (1962), 196-

209. 
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çalışmalarda bazen Ermeni ve Gürcü vakayinameleri
8
 ile batılı seyyahların 

eserlerinde dahi ilginç ve önemli ayrıntılara tesadüf edilebilmektedir.
9
 

Osmanlı-Safevi münasebetlerine hasredilmiş çalışmalarda daha önce de 

söylediğimiz üzere siyasî ve askerî konulara ağırlık verilmiştir. Oysa ortak bir 

coğrafyada Türk kültürüne dayalı olarak kurulmuş iki devletten bilhassa 

Safevilerin idarî teşkilat ve müessese bakımından Osmanlılardan etkilendikleri 

muhakkaktır. Safeviler kendilerinden önce aynı coğrafyaya egemen olmuş 

İlhanlı ve Akkoyunlu devlet geleneğini doğal olarak sahiplenmişlerdi. Lakin 

Çaldıran'da Osmanlılar karşısında alınan yenilgi sonrasında devlet kurumlarının 

yetersizliği anlaşılınca başta ordu olmak üzere Osmanlı Devleti örnek alınarak 

yeni bir yapılanmaya gidildi.
10

 Bununla birlikte Safevi Devleti'nin gerçek 

manada kurumsal bir yapıya kavuşması ancak Şah I. Abbas (1587-1629) 

zamanında mümkün oldu. Tahta çıktıktan sonra ilk iş olarak Osmanlı kapıkulu 

teşkilatını andıran bir şekilde hassa ordusu kurmaya teşebbüs eden Şah Abbas 

Kafkasya'da yaşayan Hıristiyan toplulukların (Gürcü, Ermeni ve Çerkez) 

mensuplarından oluşan ve ücretleri merkezî hazineden ödenen «Gulâmân-ı 

Hâssa-i Şerife» adıyla ateşli silahlarla donatılmış bir ordu meydana getirdi.
11

 

Diğer taraftan devlet yönetiminde büyük etkinliğe sahip aristokrat Kızılbaş 

beylerinin otoritesini güç kullanarak bitirdi ve yüksek makamlara sarayda 

yetişen kul kökenli Gürcü ve Ermenileri getirdi. Benzerlerini Osmanlı 

Devleti'nde de gördüğümüz bu uygulamalar bile tarafların müessese bazında 

karşılaştırılmalı bir şekilde çalışılmasına ihtiyaç olduğunu ortaya koymaktadır. 

İki devletin ilişkilerinde ihmal edilen konulardan birisi de meselenin 

ekonomik boyutudur. Zira her iki devlette başlangıçtan itibaren diğerinin 

uluslararası ticaretten elde edeceği kazancı baltalamak gibi bir çaba 

içerisindeydi ve yeri geldiğinde askerî politikalarını buna göre 

şekillendirmekteydi. Bununla birlikte bizim bu konuda bildiklerimizin çoğu 

Halil İnalcık'ın araştırmalarından ibarettir.
12

 Yine de Şah Abbas'ın Osmanlıları 

                                                
8 Nitekim XVII. yüzyıla ait bir Ermeni vakayinamesinde IV. Murad'ın Revan seferi ile hiçbir 

Osmanlı ve Safevi kaynağında bulunmayan ilginç ve bir o kadar da önemli bilgiler 
bulunmaktadır. Deacon (2004), 81, 112-113. 

9 Örneğin İtalyan seyyah Pietro della Valle XVII. yüzyılın başlarında Türkiye'den İran'a seyahat 
etmiş, Halil Paşa'nın Erdebil Seferi sırasında (1616-1618) bizzat Şah Abbas'ın yanında 
bulunarak Safevi cephesinde yaşananlara şahit olmuş ve gelişmeleri mektuplar halinde kaleme 
aldığı seyahatnamesine aktarmıştır. Viaggi, I, (1843), 620-785 arasındaki muhtelif sayfalar. 

10 Yazıcı (2001), 57-59. 
11 Lockhart (1959), 91-93. 
12 İnalcık (2000), 302-306; İnalcık (1996), 203-258. 
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uluslararası ticaretten dışlamak maksadıyla XVII. yüzyıl başlarında 

Avrupalılarla iktisadî ve siyasî işbirliği kurma teşebbüsleri ve bunun yol açtığı 

sonuçlar gibi bazı mevzularda daha detaylı araştırmalar yapılabilir. Zira bu konu 

bağlamında Hollanda, İspanya ve İtalya arşivlerindeki belgeler hâlâ 

araştırılmayı beklemektedir. 

Sonuç olarak Osmanlı-Safevi münasebetlerinin siyasî-askerî seyir dışında 

diğer yönleriyle ihmal edildiği bir gerçektir. Bu nedenle bundan sonra yapılacak 

araştırmaların kültürel ve ekonomik ilişkiler üzerine yoğunlaştırılması, 

müessese bağlamında karşılaştırılmalı çalışmalar yapılması daha doğru 

olacaktır. Ayrıca Türk tarihçiliğinin eksik bıraktığı bir konu da Safevi Devleti 

tarihinin araştırılmasıdır. Diğer Türk devletlerinin tarihini araştırmada 

gösterilen ilgi ne yazık ki bugüne kadar Safevi Devleti için söz konusu 

olmamıştır. Bu devletin tarihiyle ilgili Türkiye'de yapılan az sayıdaki çalışma da 

zaten İran vatandaşları tarafından yapılmıştır. Bu yazı bağlamında ileri sürülen 

fikirler aşağıda Osmanlı-Safevi münasebetlerine dair verilen genel 

bibliyografya incelendiğinde daha iyi anlaşılacaktır.
13
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